SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

SECAID - SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS, INCLUSÃO
E DIVERSIDADES

DESPACHO N° 6/2025 - SECAID Rio Grande, 26 de setembro de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR
ANÁLISE DE PROPOSTAS ENVIADAS À CHAMADA INTERNA PARA PARTICIPAÇÃO DA
FURG NO EDITAL Nº 4, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 - SELEÇÃO PARA O PROGRAMA

NACIONAL DE APOIO À PERMANÊNCIA, DIVERSIDADE E VISIBILIDADE PARA DISCENTES
NA ÁREA DA SAÚDE - AFIRMASUS.

A Secretaria de Ações Afirmativas, Inclusão e Diversidades (SECAID), torna público o
RESULTADO PRELIMINAR das propostas inscritas para a Chamada Interna para a participação
da FURG noEdital Nº 4, de 22 de agosto de 2025 - SELEÇÃO PARA O PROGRAMA NACIONAL
DE APOIO À PERMANÊNCIA, DIVERSIDADE E VISIBILIDADE PARA DISCENTES NA ÁREA DA
SAÚDE - AFIRMASUS.

1.

RESULTADO PRELIMINAR

NOME DA PROPOSTA NOTA
FINAL

Proposta 1 - Bioecologia do Cuidar: Ambientes de prevenção à dependência química em
crianças e adolescentes de escolas públicas e projetos sociais do município de Rio
Grande/RS.

5,6

Proposta 2 - Projeto AFIRMASUS: Vozes da Equidade no Extremo Sul do Brasil (Rio
Grande/RS).

10

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

Despacho 6 (0485724)         SEI 23116.015768/2025-42 / pg. 1

2.1. Prazo para envio de recursos: 29 a 30 de setembro de 2025.
2.2. Recursos deverão ser enviados para o email: secaid@furg.br.
2.3. Resultado final: 01 de outubro de 2025.
2.4. Os casos omissos neste edital serão decididos pela Secretaria de Ações Afirmativas, Inclusão
e Diversidade (SECAID).

Documento assinado eletronicamente por Ana Furlong Antochevis, Servidor(a), em 26/09/2025, às
15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0485724 e o código CRC 7224DA42.

Referência: Caso responda este documento Despacho, indicar o Processo nº 23116.015768/2025-42 SEI nº 0485724

Despacho 6 (0485724)         SEI 23116.015768/2025-42 / pg. 2

mailto:secaid@furg.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 6 (0485724)